*ineptiae.* 29.

*canit bellicum*, eigentlich der das Signal zum Kampfe giebt. Quintil. IX, 4, 11: *non eosdem modos adhibendum, cum bellicum est canendum et cum posito genu supplicandum est.*

*Theophrastus.* (62), etwa in der Schrift *περὶ λέξεως* (79), oder *περὶ ἱστορίας.*

*commota*, nach dem griechischen *κινεῖν*. Sext. Empir. adv. dogmat. I, 6: *Ἐμπροσθέν μὲν γὰρ ὁ Ἀριστοτέλης φησὶ πρῶτον ἡστορικῆν*

*κεκινημένοι.* Plut. Sol. 29: *τῶν περὶ Θέσπιν ἀρχομένων ἤδη τὴν τραγωδίαν κινεῖν.* Vergl. or. 177.

40. *credes*, 'du wirst mir Glauben schenken, dich von mir überzeugen lassen'.

*vixisse.* 165.

*Thucydides* wird als Gegensatz wiederum jenen Sophisten entgegengestellt; zwischen beiden wollte Isocrates die Mitte halten. Da aus seiner Schule nicht allein Redner, sondern auch Historiker hervorgingen, welche der Geschichtschreibung einen ganz anderen Charakter gaben, wird Thucydides hier passend erwähnt; wie er denn ohne Zweifel auch aus diesem Grunde vorher mit Herodot in die Reihe derer gestellt worden war, welche Cicero als die Vorläufer des Isocrates ansieht.

*dilatata verbis* entspricht dem *prae-fractioni*; und *mollioribus numeris explere* dem *concisus minutis numeris.*

*explere*, so dass der Inhalt die Form völlig erfüllt. 168. 230.

*officina.* Brut. 8, 32: *Isocrates, cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit atque officina dicendi.* de orat. II, 22, 94: *Isocra-*

ego, cum a nostro Catone laudabar, vel reprehendi me a ceteris facili patiebar, sic Isocrates videtur testimonio Platonis aliorum iudicia debere contemnere. Est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phaedri his ipsis verbis loquens Socrates: 'adolescens etiam nunc, o Phaedre, Isocrates est, sed quid de illo augurer, lubet dicere. Quid tandem? inquit ille. Maiore mihi ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus Hysiae comparetur, praeterea ad virtutem maior indoles; ut minime mirum futurum sit, si, cum aetate processerit, aut in hoc orationum genere cui nunc studet tantum quantum pueris, reliquis praestet omnibus qui umquam orationes attigerunt; aut si contentus his non fuerit, divino aliquo animi motu maiora concupiscat. Inest enim natura  
42 philosophia in huius viri mente quaedam'. Haec de adolescente Socrates auguratur; at ea de seniore scribit Plato, et scribit aequalis, et quidem exagitator omnium rhetorum hunc miratur unum; me autem qui Isocratem non diligunt una cum Socrate et cum Platone errare patiantur. Dulce igitur orationis genus et solutum et affluens, sententiis argutum, verbis sonans est in illo

tes, cuius e ludo tamquam ex equo Troiano meri principes exierunt.

41. *Catone.* An ihm schreibt Cicero (ad fam. XV, 4, 11): *tu es enim is qui me tuis sententiis saepissime ornasti, qui oratione, qui praedicatione, qui summis laudibus in senatu, in contionibus ad caelum extulisti, cuius ego semper tanta esse verborum pondera putavi, ut uno verbo tuo cum mea laude coniuncto omnia assequi me arbitrarer.* Vorzüglich hat hier Cicero wohl das Lob im Sinne, das ihm Cato bei der catilinarischen Verschwörung gezollt hatte, und das in seiner Denkschrift auf diesen gewiss nicht unerwähnt geblieben war; wober Brutus, wie Cicero sich gegen Atticus beschwert (XII, 21, 1), keineswegs die richtige Vorstellung hatte.

*pagina* ist der Streifen vom Bast der Papyrusstauden in der Grösse, wie das Maass der Pflanze es hergab; sie wurden dann je nach Bedürfniss zu grösseren Streifen zusammengeleimt, welche man aufrollte.  
*est — loquens,* 'er ist redend eingeführt'.

*Phaedri,* p. 279 A. Σ. νέος ἔτι, ὡς Φαῖδρος, Ἰσοκράτης δὲ μέντοι μαγεύουμαι κατὰ αὐτοῦ λέγειν ἐθέλω. Φ. τὸ ποῖον δὴ; Σ. δοκεῖ μοι ἀμείνων ἢ κατὰ τοὺς περὶ Ἀυσίαν εἶναι λόγους τὰ τῆς φύσεως, εἴτε ἢ θείῃ γεννητοτέρῳ κερασθῆναι ὥστε οὐδὲν ἂν γένοιτο θαννακιστόν, προϊούσης τῆς ἡλικίας εἰ περὶ αὐτοῦς τε τοὺς λόγους οἷς νῦν ἐπιχειρεῖ, πλεόν ἢ παιδῶν διενέγκοι τῶν πρόποτε ἀφαιμένων λόγων, εἴτε εἰ αὐτῷ μὴ ἀποχρησάμεν ταῦτα, ἐπὶ μείζω δὲ τις αὐτὸν ἄγοι ὁμήθειότερα. φύσει γάρ, ὡς φίλε, ἐνεστί τις φιλοσοφία τῇ τοῦ ἀνδρὸς διανοία.

*maior quam ut cum orati. comp.,* nach der den alten Sprachen eigenthümlichen Kürze bei Vergleichungen. 66. 68.

42. *aequalis.* Plato war geb. Ol. 87, 3 (429) und gest. Ol. 108, 1 (347).

*exagit.* 12.  
*genus — genere* in verschiedener Bedeutung; 94.

*solutum.* 64. 77.  
*affluens.* 79.

epidictico genere, quod diximus proprium sophistarum, pompae quam pugnae aptius, gymnasiis et palaestrae dicatum, spretum et pulsum foro. Sed quod educata huius nutrimentis eloquentia ipsa se postea colorat et roborat, non alienum fuit de oratoris quasi incunabulis dicere. Verum haec ludorum atque pompae; nos autem iam in aciem dimicationemque veniamus.

Quoniam tria videnda sunt oratori, quid dicat et quo quid-  
14 que loco et quo modo, dicendum omnino est, quid sit optimum  
43 in singulis, sed aliquanto secus atque in tradenda arte dici solet. Nulla praecepta ponemus, neque enim id suscepimus, sed excellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus; nec quibus rebus ea pareat exponemus, sed qualis nobis esse videatur. Ac duo breviter prima; sunt enim non tam insignia ad maxumam  
44 laudem quam necessaria et tamen cum multis paene communia.

Nam et invenire et iudicare, quid dicas, magna illa quidem sunt et tamquam animi instar in corpore, sed propria magis prudentiae quam eloquentiae — qua tamen in causa est vacua prudentia? Noverit igitur hic quidem orator, quem summum esse volumus, argumentorum et rationum locos. Nam quoniam,  
45 quidquid est quod in controversia aut in contentione versetur, in eo aut sitne aut quid sit aut quale sit quaeritur: sitne,

*pompa, πομπή,* der feierliche Aufzug, welcher allen Festspielen und Wettkämpfen vorherging, weshalb gleich nachher *ludi* (*αγῶνες*) damit verbunden werden; de orat. III, 45, 177: *ad scenam pompamque.* de orat. II, 22, 94: *partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt.* Der Gegensatz von Parade und Schlacht.

*palaestra — foro.* de orat. I, 18, 81: *nitidum quoddam genus est verborum et laetum, sed palaestrae magis et olei, quam huius civilis turbae ac fori.*

*colorare,* von der kräftigen, dunklen Hautfarbe, welche der Aufenthalt und besonders die körperliche Uebung im Freien verleiht und die ein Anzeichen der Gesundheit ist; de orat. II, 14, 60: *cum in sole ambularem, feri natura ut colorer.* Quint. VIII, pr. 18: *corpora sana et integri sanguinis et exercitatione firmata ex eisdem his speciebus*

*accipiunt, ex quibus vires; namque et colorata et astricta et lacertis expressa sunt.*

44. *quid dicas.* Das zweite quo loco wird 50 besprochen.

*vacua,* 'unbeschäftigt'. Brut. 5, 20: *cum te sciremus esse vacuum.* So häufig *animus vacuus,* und wenn *prudentia vacua* auch auffallender ist, so kann man damit wohl *pecunia vacua* vergleichen, womit die Juristen ein unbenutztes, müssig daliegendes Capital bezeichnen.

*volumus,* 'den wir uns vorgesetzt haben'.

*locos.* 46.

*communia.* Vgl. 54.

45. *sitne — quid — quale.* Hier auf beruhen die *genera causarum,* oder *status* (*στάσεις*); 121. *topica* 24, 92: *in quibus existunt haec tria genera, ut accusator personam arguat facti, defensor aliquid opponat de tribus, aut non esse factum, aut, si sit factum, aliud eius*

signis; quid sit, definitionibus; qualesit, recti pravique partibus— quibus ut uti possit orator, non ille vulgaris, sed hic excellens, a propriis personis et temporibus semper si potest advocat controversiam. Latius enim de genere quam de parte disceptare licet: ut quod in universo sit probatum, id in parte sit probari necesse.

46 Haec igitur quaestio a propriis personis et temporibus ad universi generis orationem traducta appellatur *ῥῆσις*. In hac Aristoteles adulescentes non ad philosophorum morem tenuiter disserendi, sed ad copiam rhetorum, in utramque partem ut ornatus et uberius dici possit, exercuit; idemque locos, sic enim appellat,